定例記者会見（ 7 月）次第

令和 4年 6月 30日（木）

                      午前 11時～

                      第三委員会室

市長公室広報広聴係

＜出席者＞

酒田市／市長

総務部長、企画部長、地域創生部長、市長公室長、総務課長、

企画調整課長、商工港湾課長、交流観光課長

酒田記者クラブ／各社

 幹事社／朝日新聞、ＴＵＹ（7月・8月）

１ 開 会

（1）発表事項

  秋田・酒田交流事業「親子で秋田市訪問促進事業」について（交流観光課）

（2）代表質問・フリー質問 [幹事社]

（3）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

1 とびしまマリンプラザグランドオープン（まちづくり推進課）

2 酒田駅前再開発事業グランドオープン記念セレモニーを開催します（都市デザ

イン課）

3 公共交通の運行体系を改編します（都市デザイン課）

4 酒田市の公共交通が大きく変わります【7/1号広報折り込みチラシ】

定例記者会見資料

令和 4年 6月 30日

酒田記者クラブ加盟社 各位

秋田・酒田交流事業
「親子で秋田市訪問促進事業」について

このたび、令和 4年度秋田・酒田交流事業の一環として、本市の子育て世帯に

よる秋田市の訪問を促進するため、下記のとおり、秋田市大森山動物園の入園料

を助成します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○対  象／本市在住でマイナンバーカードを所持している（交付申請中を含む）、

小学生以下の子どもがいる保護者

○助成内容／申し込みにより秋田市大森山動物園の年間パスポートと引き換える

ことができる引換券を 1世帯につき 2枚まで発行

      ※同園は高校生以下は入園料無料

○申込方法／（1）オンライン申し込み（後日引換券を郵送）

広報 7/16号に記載の二次元コードまたは市 HPからアクセス

 （2）窓口で申し込み（その場で引換券を発行）

市役所 6階 交流観光課で申し込み手続き

○申込受付開始／（1）オンライン申し込み 7月 16日（土）から

      （2）窓口で申し込み   7月 19日（火）から

○必要なもの／対象の保護者のマイナンバーカードの表面（2枚申し込む場合は 2人分）、

子育て支援医療証またはひとり親家庭等医療証の写しを添付

○申込期限／10月 31日（月）まで

○利用方法／同園入園ゲート窓口に提出

○引換券有効期間／8月 1日（月）から令和 5年 2月 26日（日）まで

◆ポイント

○平成 27 年度以降、本市と秋田市の両市は、かつて隣県の北前船寄港地であった

歴史的なつながりを背景に、観光・文化・教育・産業などの分野において、両市

の地域資源を活用した交流を続けています。

○本事業は、本市の小学生以下の子どもがいる世帯の親子から秋田市の地域資源で

ある同園を訪れ、その魅力に触れていただく機会を創出することで、子育て世帯

を支援するとともに、両市の交流を促進します。

○同時に、マイナンバーカードを所持または交付申請中であることを対象者の条件

とすることで、市民のマイナンバーカードの取得促進も目指すものです。

●お問い合わせ／

市交流観光課交流事業係 今野・数馬

TEL: 26- 5809 FAX: 22-3910

Email: sk-koryu@ city.sakata.lg.jp

令和 4年 6月 30日

酒田記者クラブ加盟社 各位

とびしまマリンプラザ グランドオープン

 とびしまマリンプラザ内に整備した小規模店舗と食堂・カフェは、４月末から

試験的な運営を行ってきました。店舗の品ぞろえやカフェのメニューを充実さ

せ、７月にグランドオープンします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【オープニングセレモニー】

○日時／7月 25日（月）午前 11時 15分～

○場所／とびしまマリンプラザ前

○内容／テープカット、関係者あいさつ など

◆定期船欠航の場合は中止します。

●お問い合わせ

まちづくり推進課 地域振興係 池田

℡ 26-5771、FAX 26-4911

Eメール nachi@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○１階 小規模店舗「小さな島の 小さなコンビニ うみねこちゃん」

  島の生活を支える日用品やお土産品の取り扱い、電動自転車のレンタルな

どを行っています。

○２階 食堂・カフェ「しまかへ」

  飛島で人気のカフェ「しまかへ」がマリンプラザ２階に移転しました。新

たに海の幸を生かしたメニューが加わっています。

（事業の特徴的な部分やセールスポイントなどを箇条書きで簡潔に記載してください。

その分本文は簡潔に。テキストボックスの大きさは変えても構いません）

定例記者会見資料

令和 4年 6月 30日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田駅前再開発事業グランドオープン

記念セレモニーを開催します

 このたび、酒田駅前再開発関連工事の竣工により、グランドオープン記念セレ

モニーを開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

〇名 称／酒田駅前再開発事業グランドオープン

○日 時／7月 31日（日）午前 9時～ 神事（関係者のみ）

午前 10時～ 記念セレモニー

○場 所／ル・ポットフー ラルジュ（神事）

ミライニ広場（記念セレモニー）

○対 象／工事関係者、事業関係者など約 100人、一般来場者

○内 容／9：00～ 神事

10：00～ 記念セレモニー

オープニングアトラクション、関係者挨拶、くす玉開花

オープニング記念イベント

・飲食、物販イベント（キッチンカー、屋台など）

・ステージイベント（酒田吹奏楽団）

◆セレモニー、オープニングイベントの詳細は後日改めてお知らせします。

〇その他／・図書館、ホテル、レストラン等は通常営業をしています。

・バスベイの運用は 8月 1日（月）から開始となります。（詳細は

別添プレスリリース「公共交通の運行体系を改編します」をご覧

ください。）

●お問い合わせ／

都市デザイン課都市デザイン係 土井勝

℡ 26-6274、FAX 26-6482

メール toshi-design@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○平成 31 年 1 月の着工から約 3 年半の年月を要した工事がようやく完成し、

全施設が開所することを記念してセレモニーを行います。

定例記者会見資料

令和 4年 6月 30日

酒田記者クラブ加盟社 各位

公共交通の運行体系を改編します

このたび、本市の公共交通（路線バス、デマンドタクシー）の運行体系を改編

し、新しい運行内容に変更します。

○運行開始／8月 1日（月）

○運行内容／市営るんるんバスは次の 6 路線となり、従来の経路や運行ダイヤ

を大幅に変更します。また、一部のバス停において、設置位置の移

動や名称の変更を行います。

      ・毎日運行／市内循環 A線、市内循環 B線、酒田駅大学線

      ・平日のみ運行／市内循環 C線、市内循環 D線

・月水金のみ運行／古湊アイアイひらた線

      デマンドタクシーの運行は、次のとおり変更します。

      ・運行エリアの拡大及び指定乗降場所の追加

・週 3日の運行日を平日運行に拡充

      ・運行ダイヤの変更

 ◆従来の八幡ぐるっとバス、平田るんるんバスは、デマンドタクシー導入に伴

い、7月末で廃止します。

 ◆詳しくは別紙チラシを参照してください（市広報 7月 1日号折り込み予定）。

●お問い合わせ／

都市デザイン課地域公共交通係 齋藤武有

℡ 26-5756、FAX 26-6482

Eメール kotu@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○酒田駅前再開発事業におけるバスベイの完成に合わせ、8月 1日（月）から

新しい運行内容となります。

○準備のため、前日の 7 月 31 日（日）は、るんるんバスの全ての路線を運休

します。

▼ バス路線・デマンドタクシーの運行内容を全面的に変更します

 本市の規模、地理的な特性、生活実態に見合った持続可能な公共交通となることを目指し、バスやデマンドタク

シーの運行内容について、大幅な見直しを行います。

酒田駅前再開発事業の完成に合わせ、8 月 1 日（月）から新しい運行内容になります。

移動はいつもマイカーという方も、公共交通の乗り方を覚えておでかけしてみませんか？

［お問合せ］新しい時刻表は 7 月中に製作・配布します。個別の状況に応じて説明しますので、お問い合わせください。

酒田市都市デザイン課 地域公共交通係  電話：0234-26-5756  メール：kotu@city.sakata.lg.jp

改編後のデマンドタクシー 変更の概要

［平日運行］※土日祝は運休

新堀・広野地区

東平田・中平田・北平田地区

西荒瀬・南遊佐地区

本楯・上田地区

浜中・黒森・十坂地区

松山地域

八幡地域、平田地域

運行エリアの拡大

◎ 浜中・黒森・十坂地区、八幡地域、平田地域を追加

指定乗降場所の増加

◎ 市街地の４か所を追加し、全 15 か所へ増加

運行時刻の変更

◎ 通勤や通学での利用も考慮し、全体的に見直し

運行日の変更

◎ 平日運行（土日祝は運休）に拡充

酒田市の公共交通が

大きく変わります！

実施日：令和 4 年

８月１日（月）

新路線の始発の時刻 1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便 7 便 8 便 9 便 10 便

市内循環 A 線 7:40 9:25 11:00 12:35 14:25 16:00 17:30

市内循環 B 線 7:25 9:10 10:45 12:20 14:10 15:45 17:25

酒田駅大学線

・酒田駅前発 7:30 8:10 9:50 10:40 12:25 13:25 15:32 16:00 17:55 －

・日本海総合病院発

（※は大学前発など）

※

7:20

※

8:55
8:55 11:10 12:05 13:50 14:40

※

16:50
16:50 19:10

市内循環 C 線 7:10 10:35 14:00 17:30

市内循環 D 線 8:55 12:15 15:40 19:00

古湊ｱｲｱｲひらた線

・古湊発 7:30 10:50 14:00 17:15

・ｱｲｱｲひらた発 9:10 12:25 15:35 18:50

改編後のるんるんバス 変更の概要

［毎日運行］

市内循環 A 線・B 線

酒田駅大学線

［平日運行］

市内循環 C 線・D 線

［月水金運行］

古湊アイアイひらた線

◆ 経路イメージは裏面を参照

運行経路の変更

◎ 酒田駅、中町周辺、日本海総合病院は必ず経由

◎ 意見交換やアンケート調査の結果を踏まえ、わかりやすくて便利な

路線になるよう変更

◎（現在の酒田駅飯森山線は、他と統合して廃止）

運行日の変更

◎ 市内循環C線・D線は、平日運行に変更

運行時刻の変更

◎ 通院、買物、通学、通勤、観光などのさまざまな要望に対し、できる

だけ便利に乗車できるよう配慮

  【注意】 準備のため、７月３１日（日）は、るんるんバスの全路線が運休となります。ご注意ください。

［市街地との行き来］

便
自宅から

指定乗降場所へ
指定乗降場所から

自宅へ

1 便 7:30 11:30

2 便 9:30 14:00

3 便 13:00 16:00

4 便 15:00 17:30

［八幡地域・松山地域・平田地域の各管内での移動］

便
自宅から

指定乗降場所へ
指定乗降場所から

自宅へ

1 便 9:00 10:00

2 便 10:30 11:30

3 便 14:00 13:00

4 便 ー 15:00

［指定乗降場所］ （※）⑯大町溝前は、松山地域専用

市
街
地

① 日本海総合病院 ⑤ 文化センター正面口 ⑨ 東泉町 2 丁目 ⑬ 富士見町 2 丁目

② 酒田リハビリ病院 ⑥ 東中の口 ⑩ ゆたか 1 丁目 ⑭ 錦町 4 丁目北

③ 中町（旧清水屋前） ⑦ 亀ケ崎小学校前 ⑪ 旭新町 ⑮ 高見台

④ 酒田駅前 ⑧ 亀ケ崎 6 丁目 ⑫ あきほ橋 ⑯ 大町溝前（※）

八幡 ① たわわ ② 日本海八幡クリニック ③ 八幡昭和通り ④ 八幡総合支所 ⑤ ゆりんこ

平田 ① 砂越駅前 ② 大町溝前 ③ ひらたタウンセンター ④ 東部中学校前

松山 ① 松山診療所 ② 庄内みどり農協 松山支店

※ 松山庄内町線の運行内容は、従来と変更ありません（月水金曜日の運行、往復 2 便）。

このほか

・ 庄内交通バスは、三川酒田線と庄内空港連絡バスのみ継続して運行します

・ 八幡ぐるっとバス、平田るんるんバスは、デマンドタクシー導入にあわせて7月末で廃止します

令和 4 年 7 月 1 日 発行

高校生も

利用できます！

※ 松山庄内町線の指定乗降場所は、①庄内余目病院、②余目郵便局、③庄内警察署です。

【新】 Ａ線・B 線 ［毎日運行］

【新】 C 線・Ｄ線 ［平日運行］

・ 「酒田駅前」を始終点にし、楕円形に近い循環線

にします。

・ A 線は、駅前を出発し、中町方面を経由してから
光ケ丘方面へ向かう、北側先回りとなります。

・ B 線は、駅前を出発し、中町方面を経由してから

日本海総合病院へ向かう、南側先回りとなります。

・ A 線、B 線とも１日に７便で、毎日運行します。

・ 「中町①」「中町②」を始終点にし、上安町や富士

見町、新橋、こあら方面を結ぶ循環線にします。

・ C 線は、中町①を出発してから駅前方面・ゆたか

方面へ向かう、北側先回りとなります。

・ D 線は、中町②を出発してから亀ケ崎方面・日本

海総合病院へ向かう、南側先回りとなります。

・ C 線、D 線とも１日に４便で、平日運行します。

図はイメージです 図はイメージです

・ 宮野浦、若宮町、錦町方面を

経由しながら、酒田駅前と日本海
総合病院を結びます。

・ １日に片道９便を確保し、毎日

運行します。

・ ２台で運行することや、便ごとに

経路を設定することによって、運行
時刻を調整します。

・ 夕方の混雑を緩和します。

・ 酒田駅前や亀ケ崎４丁目方面を経由する路線とし、平田
地域内の経路も変更します。

・ アンケート調査での要望を受け、みずほ方面へ経由し、アイ

アイひらたまで運行します。

・ １日に片道４便で、月水金運行します。

図はイメージです

【新】 古湊アイアイひらた線 ［月・水・金運行］

図はイメージです

【新】 酒田駅大学線 ［毎日運行］

	000-01☆20220502定例記者会見次第
	004-01【とびしまマリンプラザ】
	004-02時間変更_駅前グランドオープン
	004-03【6.30定例記者会見資料】8.1交通体系の改編